Ad particulares virtutes attus descendendum.

Præter hunc est & aliis in oratione in una eademque re ad multos dies perdurandi modus, si que facilis & utilis ad particulares scilicet casus descendere. Notant hoc loco vita spiritualis Magistri, satis nobis esse non debere generale quoddam ex oratione Deo seruendi, proficiendi, aut ad perfectionem in communione adspirandi, desiderium aut propositum elicere, sed ad id singillatim, in quo magis nos Deo seruire, & gratiore esse posse nouimus, descendere debere. Satis quoque esse non debet, generali quendam erga virrum etiam particularem affectum colligere, ut scilicet velimus in genere esse humiles, obediens, mortificati; quia istud generale desiderium & vellicitatem etiam scelerati quique habent. Nam sicuti virtus in nre nulli non se pulchra est & honorabilis, & magna tam quoad hanc vitam, quam altam virtutatis, facile est illam sic in genere amare & desiderare. Sed in hac ipsa virtute, quam volumus, ad casus particulares delabamur oportet, verbi gratia, si magnam quandam cum Dei voluntate conformitatem habere volumus, in particu-

Virtus in genere nulli non amabili.

laribus rebus nos ei conformare studeamus, tam in morbis, quam bona valitudine; & que in morte ac in vita, in temptatione nostra minus, quam in consolatione: si de humilitate etiam imperanda agitur, ad particularia descendendum, & casus particulares notandi, in quibus nostri despiciens & vilipendij occasionses plerunque occurrere solent, vel possunt: Ac sic de reliquis virtutibus.

Hi namque maiorem difficultatem in sua præxi inuoluunt, in hoc virtutis est difficultas sita, per hoc virtus magis appetret & probatur, hanc quoque optimallius habenda sunt media. Et prius e rebus minoribus ac facilitioribus, quas nobis maiorem, si occurrerent, factus difficultatem putamus, præciosos exempla sumenda sunt, ac semper aliquid addendum, & altius paulatim ascendendum, ita nos in ijs exercendo, quasi ce iam nobis re ipsa offerrentur, donec eo tandem perueniamus, ut nihil omnino in hac ipsa virtute, quam desideramus, removet vel obstaculi sentiamus, sed omnia perfingamus, & nihil occurrat difficultas, quin transcendamus, plenique videtur simus. Cum vero postea aliquæ eas in illis nos ante alias exerceamus operem, nos ad eas superandas, & fructum ex eis capiendum disponendo, quique iuxta statum suum. Quinimo quidam Dei seruus dicere soleat, semper aliquid nobis in oratione proponendum esse, quod die illo usurpare & practicare velimus. Vide ergo, ad quam particularianos in oratione descendere velint.

Hoc inter cetera, in quibus nos in oratione exercere debemus, non potremus est: nam, vi ante dictum est, oratio nostra debet esse practica; id est, ad operandum directa & destinata, quæque nos in virtute, quam spectamus, operanda & exequenda, difficultatibus occurrere valentibus, perfingendis, & reputantia omni superanda adiutet. Per magni proinde refert, ut primo in hac nos exerceamus, & nostri aliquod petulum

culum faciamus, milites strenuos imitando, qui antequam verum confiditum inceant, umbraticis hastiludiis, torneamentis, & velitationibus arenariis, aliisque exercitiis militaribus se exercere solent, ut, cum reuera manus cum hoste cōficerenda erunt, præparati & exercitati inueniantur. Vnde hoc Cassianus exercitium, tum ad virtus superanda, ac passiones demandas, tum virtutes obtainendas mitifice commendat. Plutarchus quoque & Seneca docent, ignaros non intellegere, quanti ad labores ipsos minuendos referat, cogitatione eodem ante precipere & præmeditari. Perutile est, inquiunt, labores & difficultates semper animo agitare, & sibi proponere; nam sicut qui semper res faciles & delectabiles cogitat, torpidus sit & segnis, & si quando molestum & difficile quid occurrit, magnum difficultatem in eo aggrediendo tentit; & quia ingloriae molitiae affectus est, tergum illico vertit, & de blandis gratisque rebus cogitare incipit: sic qui infirmatum exiliorum, carcenum, omnigenarumque aduersitatum, qua incidente possunt, cogitatione se affluefacit, longe, cum haec ingrueat, parvior & magis dispositus erit, atque adeo plus perterrere haec in principio, quam in extremo nocere comperiet. Vnde bene S. Gregorius: *Minus iacula ferunt, qua prævidensur, & ictus qui animo præceptus est, non ita nocet, quam qui inopinata & drepente ingruit.* Constat enim magis nos percelli ab hosti subito aggrediente, quam ab eo cuius aduentus præcognitus est & prævisus.

Mirabile proorsus exemplum est, quod quad hoc de B. P. N. Ignatio legimus. Huic quadam tempestate ægrotanti præcepit medicus, ne quem tristitia locum daret, & omnes cogitationes contristare natus a se eliminaret. His auditis secum cogitare ipse attente cœperit, quidnam tam aduersus & triste accidere posset, ut serena anima suæ pax & tranquillitas eo perturbaretur, ipseque præterea affigeretur, cumq; cogitationis oculis omnia percurretur.

Rodriuez, exerct. pars 1.

riffer, nihil omnino reperit quo se contristari turbarique posse censembat, præterquam si (quod illum etiam maxime afficeret) aliquam ob causam Societatem nostram perire & dissoluī contingenter. Cum vero vltius pergens se examinaret, quam diu haec in se afflictio & pena duratura esset, si forte isthac dissolutio continget, purabat se, si nulla culpa sua euenisset, per horæ quadrantem duntaxat per orationem mentem in Deum recolligendo ab illa posse turbatione liberari; & priori paci & solitæ mentis hilaritati restitui. Addebat insuper eam se animi quietem & tranquillitatem integrum etiam conseruaturum, et si Societas disoluueretur. Hæc itaque bona & perutile orationis species est.

S. Iacobus in Canonica sua sic scribit, lac. 5. 73.

Tristatur aliquis vestrum, oret, ad orationem confugiat, & in ea consolationem & remedium inueniet. Sic scilicet Psalm. 76. 4.

Hæc scilicet Dei voluntas est, siveque id ipse fieti vult, cum vero ipsi id placeat, ceteris omnibus id placeat necesse est. Sicut ergo postquam patiendi iam regendum, occatio, & labor aliquis se obtulit, bonum & consultum est ad orationem confugere, ut & quia mente is, & cum utilitate suscipiat: sic quoque magni refert, hoc ipsum remedium ante usurpare, ne id nobis postea nouum, sed facile admodum & leue videatur.

* Vna de causis, cur in aduersitatibus & ærumnis suis Job adeo fortis & constans fuerit, vt ait Chrysostomus, est, *Homo de dilectione.* quod eas eo quo diximus modo præuidisset, eas præmeditando, sibi in imaginatione diu ante depingendo, & in iisdem se exercendo tamquam in re quæ sibi posset aliquando accidere. Sic id de *Job prævidens.* se ipse testatur, dicens, *Quia timor quem* *tatu futura.*

A a time-

timebam, euenit mihi, & quod verebar accidit. At si id cogitatione non praeuersti, & in ipso etiam eius desiderio difficultatem aliquam sentis, quid erit ergo de opere ipso? Si etiam tum cum in oratione versaris, & adhuc procul ab occasionibus remotus es, vires & animum in te non sentis ad hoc vel illud officium, exercitium, laborem, contemptum amplectendum, quid erit quando & extra orationem eris, & ipsa occasionis & operis difficultas te perterrefaciet, atque ipsum Christi exemplum, quod te haud dubie animat & vigorat, tibi consideratione & meditatione non proponis? Si etiam, postquam id in santer in oratione petisti, se offerete occasione, deficis; quid erit, cum præsumitus non etis, & in oratione id non postulasti? Si etiam qui nulla proposita facit, sæpen numero impingit, quomodo non labetur, qui vel sero, vel nunquam bonum propositum facit?

*Particulares
casu infiniti.*

Hoc si obseruetur, amplissima datur ad circa unam eandemque rem in oratione, & circa vaum & cundem affectum multis horis, quin etiam diebus continenter perseverandum materia. Casus namque particulares, qui possunt occurtere, & ad quos possimus descendere; infiniti sunt, quibus omnibus ut patet esse & sufficere homo possit, non sane parua res est. Vbi vero co-pertinges, ut te ad omnia animum & vires habete, & ad ipsa æquanimiter suscipienda dispositum putet, noli credere idcirco, iam te ad sumum venisse, nec rem confessam esse; nam adhuc grandis tibi restat via. Magna quippe est inter dictum & factum, inter desiderium & opus ipsum differentia. Certum est namque opus desiderio longe difficilior esse: quia in opere ipsum obiectum praesens adest, in desiderio vero solum imaginatio. Vnde etiam sæpe contingit, ut in oratione feruentissimi simus, & omnia nos transcendere obstacula posse credamus; postea tamen, dura ad opus descendendum est, & occasio aliqua occurrit, procul nos ab eo quod proposuimus, abesse compieramus. Proinde

*Exequitio lon-
ge difficilior
proposito.*

satis non est, hæc te in animo desideria sentire, sed danda tibi opera, ut evadant talia & tam efficacia, ut in opus prodeat: ipsum namque virtutis probatio & experimentum est. Si autem vides, opera tua cetera à propositis dissentire, & dum se offert occasio alium te longe esse, quam dum orationi insisteres, erubescere & confundere, quod non nisi concipiendis desideriis oratio tibi deseruit; aut potius erubescere, quod non vera, sed phantastica & imaginaria duntaxat hæc desideria sint, cum res quædam læuissima postea animum turbet, inquietet, & retrocedere te à proposito faciat.

Atque ut faber, quando opus quod conficiendum suscepit, bene nō succedit, ferrum fornaci re inserit, ut ipsum recudat, & debitam ei det formam: pati modo tibi ad orationis fornacem redendum est, ut hæc tua desideria melius reincidentur, nec ante quiescendum, quam opus cum desiderio concordet & consentiat, ac nihil sit in quo offendas.

Imo vero, ne tum quidem, cum ad occasions pœt occurseras, bene te sensis dispositum esse, totum credas confectum negotium esse; quia in uno eodemque opere varijs ac multi sunt hominis confessendi gradus, antequam ad summam virtutis perfectionem venias. Principio namque necessæ est, ut in omnibus, quæ tibi occurrent, occasionibus patienter admittendis exerceas: quia hic primus virtutis est gradus. Perfer saltem patienter, si non potes hilariter & æquanimiter: atque hoc sufficit, ut in eo te ad dies aliquot, aut etiam diutius, exerceas. Ac licet etiam omnes occasions occurrentes patienter iuri perferre didiceris, tamen adhuc multum tibi restabit via, antequam ad virtutis perfectionem pertinas. Nam, videlicet Philosophi, inde colligas quemadmodum virtutis perfectionem attigilse, si eius opera prompte, faciliter & delectabiliter operetur. Vide ergo num humilitatis, paupertatis spiritus, patientia, &

aliarum reliquarū virtutum opera prompte, facile, & cum voluptate ac iucunditate suscipias: atque hinc colligere poteris, num virtutem iam plane sis affectus. Vide *in* quam, num tam tibi gratum sit despici ac contemni, quam iucundum à populo magni pendi & honorari. Atque hæc est regula, quam nobis B. P. N. assignat, ex Euangelio de promulgatione sua. Vide num ita tibi arideat ac placeat summa in virtute, vestitu, & lecto pauperas, & quod deteriora quæque quæ dominuntur vsum tuum cedant, ac avaro-
ops, abundantia, & opulentia. Vide de-
nique, num ita læteris mortificatione,
ac mundus delicias, quiete, & voluptati-
bus. Si ergo ad talem in unaquaque vir-
tute perfectionem perueniendum sit, sa-
tis profecto habebimus, in quo nos, non
vna solum die, sed pluribus, & fortasse
etiam annis multis exerceamus.

CAPUT XVII.

*In ipsa mysteriorum consideratione
tractim etiam nobis procedendum
est, neque illa quidem superficialiter
& obiter percurrenda. Aliqua
proponuntur media, quæ ad
hoc nobis usui
erunt.*

Per magni quoque refert, in ipsa mysteriorum diuinorum consideratio-
ne, diutius in vna eademque re permane-
re, nec obiter precipitanter que per ea-
dem currere. Plus namque utilitatis no-
bis afferet mysterium vnum bene & pro-
ut oportet consideratum & expensum,
quam multa superficialiter ac leui manu
inspecta. Hac de causa in exercitiorum li-
bro tanti B. P. N. ipsas Repetitiones facit,
vt post singula exercitia statim, vnam at-
que alteram eius repetitionem fieri iu-
beat, quod enim prima vice non inueni-
tur, fortasse inuenietur perseverando: quia

qui querit inuenit, & pulsanti aperietur. Matth. 7. 8.
Moles semel petram virga feriens, aquâ Num. 20. 11.
non elicit, sed iactu iterato aqua manare
incipit. Cœcum illum, de quo in Euange- *Sensim dat*
lio, simul & semel Dominus visu non do- *sua dona*
nauit, sed paulatim, & per vices. Primo *Deus.*
namque saliuam oculis eius applicuit,
rogans num quid videret: respondit ille,
se quidem in confuso & rudi modo ali-
quid videre, sed quid sit, interstingere
non posse; *Video homines, inquit, veler ar-* *Marc. 8. 24.*
bores ambulantes. Tum Dominus denuo
maius oculis admouens, cum ira persa-
nauit, vt & clare videret, & visa ab iniui-
cem distingueret. Sic & in oratione vnu-
venit, vt dum semel atque iterum ad rem
candem redimus, & in ea perseveramus,
ipsa melius & amplius innotescat.

Perinde ac dum quis obscurum aliquæ
locum ingreditur, initio quidem nihil
prorsus vider; at, si aliquantulum in eo
maneat aliquid videre incipit. Particula- *Meditationis*
riter autem semper in ipso rerum quas *finis practicas*
meditatur consideratione tam diu nos *resolutio.*
decineamus oportet, donec plane illu-
stremur, veritatem penitus perficiamus,
& ab ea conuincamur, & id quod facere
oportet, resolute proponamus. Hic
namq; inter fructus ex oratione elicien-
dos facile primus est; & in eo bene nos
fundari oportet, vt ante dicere memini.

Veniamus iam ad media quæ nobis ad *cap. 9.*
mysteria sic meditanda & ponderanda
usui auxilioque esse poterunt. Quando
diuinam suam lucem Dominus emittit,
animeque oculos illustrat, tam multa ei
consideranda, & in quibus se detineat,
occurrunt, vt cum Propheta dicere que-
at: *Reuelo oculos meos, & considerabo my-* *Psal. 118. 18.*
steria & mirabilia de lege tua. Letabor ei- *& 162.*
go super eloquia tua, sicut qui inuenit post
victoriam spolia multa. Qui secundus
locus declarat & explicat primum. Sie
Beatus Franciscus & Augustinus dies no-
ctesque integras brevium illarum sen-
tentiarū, Nouerim te, nouerim me, &c. Deus
meus & omnia, considerationi impende-
bāt. Quæ orādi ratio nō absimilis est illi,
q̄ beatos illos cœli ciues in celo usurpare

Aa 2 ait

Isa. 6. 3.

ait Isaías, qui in diuinae illius maiestatis contemplatione suspensi, incessanter ac perpetuo canunt, & identidem repetunt, *Sanctus, sanctus, sanctus*. Idem & Ioannes in Apocalysi facere ait prodigiosa illa animalia, ante thronum Dei stantia, *Ere-quietum, inquit, non habebant die ac nocte, di- centia, Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus omnipotens, qui erat, & qui est, & qui venturus est.*

Verum ut eo perueniamus, faciamus oportet quod a parte nostra faciendum est; assuefcamus scilicet diu mysteriorum ipsorum considerationi insistere, singularia quae in iis occurruunt bene expen- dendo, & minutissime enucleando; & mul- to tempore hac in re nos exerceamus.

2. p. Alphab. Vnde etiam Gerson, vnum de præcipuis, 76. litt. D. & quæ ad orationem bene faciendam, ad- Alphab. 77. litt. Z.

*Oratio non
præceptu, sed
exercitatione
discitur.*

Prou. 2. 6.

*Deus exigit
cooperatio-
nem creatu-
rae.*

miter, & ad modum naturalium & sicut reliquæ scientiæ atque artes exercitio acquiruntur, sic etiam hanc exercitio nos cupit edocere. Atque ut cytharam continenter pulsando quis sit cythareodus, al- fidie incedendo puer incedere disicit; ita semper orando, perfecte orandi habitum sibi homo comparat. Atque hanc esse rationem ait Gerson, cur hodie tam pauci contemplati inueniantur, quod sci- licet hoc exercitum hodie in visu non sit. In priscis illis Monasteriis tam multos inuenire viros erat, orationis & contemplationis studio insignes: hodie vero vix unum reperias, qui donum habeat orationis.

Si autem de contemplatione apud eos sermo fit, non minus attoniti stupent, quam si quem peregrina & barbara lo- quentem lingua, aut metaphysicas aliquas quæstiones tractantem audirent, quæ non intelligunt. Rei huius causa est, inquit, quod olim sancti illi Monachii al- fidie se in oratione exercerent; & quos de novo admitebant tyrones, statim huic exercitio applicarent, &c., ut ipsum sibi familiare redderent, omnimodo laborarent: sicut tum in S. Pachomij, tum in aliorum sanctorum Monachorum Regula legere est. Vnde Monasteriis omnibus veluti maximi momentu- rem Gerson suadet, ut spirituales aliquos, doctos, & in oratione exercitos viros habere procurent, qui nouitios Religionem primum in euntibus iam inde ab initio orandi methodum tradant, & quo se in oratione modo exercere debeant, præscribant.

Et licet verum sit, ad donum orationis, ac aliud quocunque supernatura- le impetrandum, nullum exercitium per se sufficere; sed à liberali & gratuita Domini manu ipsum descendere debere: *quia Dominus dat sapientiam, & ex ore eius prudentia & scientia, nihilominus diuina eius maiestas exigit, vt in eo ip- si tali modo nos exerceamus, tanquam si hac solum via & medio ipsum impetrare deberemus, quia disponit omnia suauiter; hinc opera gratiae disponit confor-*

permagni rem illam ponderis esse intelligenter.

*Anno Domini
nihil minus
unum faciem.*
Est & aliud, quod ad continuationem
huius exercitij, & ad in eo perseveran-
dum ac permanendum non mediocriter
adiuuabit, magnopere scilicet erga Deum
& spiritualia affici. Sic de se testabatur

Psalmus 97. Psalmites, dum diceret, *Quomodo di-lexi legem tuam Domine? Toto die & nocte*
meditatio mea est: in ea inquam meditanda omnis mea voluptas sita & gaudium.

Psalmus 47. *Et meditabar in mandatis tuis quae dilexi.*
Si porro & nos Deum ex toto corde dis-
sigeremus, libenter noctu & interdiu de
eo meditaremur, atque ita numquam no-
bis meditandi materia deferset. Quam
porro mater de filio, quem tenere dili-
git, libenter cogitat; quam etiam parum
longe petitis mentis discursibus & con-
siderationibus opus habet, ut eiusdem
recordatione se oblectet: statim nam-
que ac de illo loquitur, omnia illius in-
trorum viscerum commouentur, & sine vi-
terioribus discursibus ac considerationi-
bus lachryma illius ex oculis prorumpunt.

*Hinc si apud virudem de coniuge eius
defuncto, quem maxime amabat, age-
mus mauerit, reincipias, statim eam illacrymantem &
suspirantem videbis. Si itaque tantum
potest amor naturalis, (quid dico amor
naturalis? imo si etiam lascivus & ve-
nereus amor ita se amantem, ut vide-
mus, absorbere solet, ut non nisi de re
amata cogitare posse videatur) quanto
magis ipse supernaturalis erga infinitam
illam Dei bonitatem & pulchritudinem
amor id facere poterit. Longe namque
potentior est gratia, quam aut natura,
aut culpa. Si Deus unicus & omnis the-
saurus noster foret, statim versus illum-
torum animi nostri desiderium & cor ra-
peretur: *ubienum est thesaurus tuus, ibi est
& virtus.* Libenter id quisque animo
voluit & agitat, quod amar, & quo dele-
statur. Hac de causa de forti muliere
spiritus sanctus, *Gaukans & vidit.*
Necnon, *Gaukate & videat, quoniam sua-
nis est Dominus.* Gustus quippe & dele-
statio precedit visum, visus vero maio-*

rem delectationem & amorem intensio-
rem causatur. Hinc etiam S. Thomas, *2.2.9.180.*
*cens iuvant.
hoc de re agens contemplationem amo-
ris esse dicit filiam, quod unicus fons &
origo illius sit amor. Addit insuper, si-
nem illius esse amorem: ex eo enim quod
Deum quis amet, ad eum meditandum,
cogitandum & contemplandum emoue-
tur; & quo magis perspicit & profun-
dius contemplatur, eo etiam maiori er-
ga ipsum dilectione fertur. Quia enim
ex se bona sunt, si inspiciantur etiam
contemplando, nos ad sui amorem in-
uirant; & quo diutius ea nos & diligen-
tius inspiciimus, hoc etiam ea amamus *mater & fi-
magis, & maiori ex eorum contempla-
tione & amore gaudio profundimur.**

art. 7. ad 2.

CAPUT XVIII.

*Ostenditur clare per praxin, quo-
modo in nostra sit manu semper bo-
nam orationem instituere, &
aliquem ex eadem fru-
ctum cape-*

re.

*O*ratio specialissima & extraordina-
ria, de qua ante locuti sumus, sup-
gulare & particulare quoddam Dei do-
num est, quod ipse indiscriminatum &
passim omnibus non elargitur, sed ei dun-
taxat cui dare voluerit: at ordinariam ac
simplicem orationem mentalem, de qua
agendum modo, omnino nemini Do-
minus derogat. Vnde grauiter erant
nonnulli, qui ideo se orationem facere *Orationis do-*
non posse, & eidem habendae ineptos es-
se credunt, quod sublimem & opulen-
num Deus
nulli denegat.

& virtus. Libenter id quisque animo
voluit & agitat, quod amar, & quo dele-
statur. Hac de causa de forti muliere
spiritus sanctus, *Gaukans & vidit.*
Necnon, *Gaukate & videat, quoniam sua-
nis est Dominus.* Gustus quippe & dele-
statio precedit visum, visus vero maio-

Aa 3 Juerit,

luerit, optima & commodissima ad eandem sit dispositio. De hac ergo oratione in presentiarum dicemus, quomodo velicit in nostra per Dei gratiam sit potestate, cum semper bene & prout oportet peragere, & aliquem ex eadem fructum colligere. quod profecto maxime cuiusdam consolationis est occasio.

Duobus porro modis facilime ex iis quae dicta sunt id colligere possumus. Primus est, quia modus orandi, quem B. P. N. nos edocet, in tribus animæ nostræ potentis tunc exercendis consistit, per memoriam nimirum intellectus oculis obiciendo ac representando punctum vel mysterium, super quo nobis erit oratio instituenda; deinde per intellectum in ipsum punctum penetrandum est, discurrendo, meditando, & ea considerando, quæ ad voluntatem excitandam commodissima videbuntur: statim vero ipsi voluntatis affectus & desideria sequantur oportet. Atque tertium illud esse diximus præcipuum, ac fructum, qui nobis ex oratione capiendus sit. Adeo ut non in dulcedine sensuali, nec in consolationibus, quas interdum sentimus & experimur, sit oratio, sed in actibus, quos per animæ nostræ facultates concipimus. Hoc porro facere semper in nostra situm est manus, esto simus & aridissimi & desolatissimi. Etsi enim pumice sim aridior, in mea tamen potestate est, adiuuante Dei gratia, quandam detestacionis ac doloris de peccatis actum, necnon alium amoris Dei, alium patientie, alium humilitatis, alium desiderij, quo velim contemni & vilipendi, elicere, ut sic Christo Iesu, qui pro me despexit & spretus fuit, me conformem.

Notaendum autem hoc loco est, non ideo quempiam dici posse bonam orationem facere, aut ex ea fructum haurire, quod hosce actus cum sensibili quadam consolatione ac voluptate per Bona oratio agat, neu quod magno eorum quæ agit sensu perfundatur: neque enim in hoc horum ipsorum actuum bonitas

ac perfectio, vti nec eotundem meritum consistit. Est autem hoc in primis notandum; quod vulgo permulti in eo satis grauiter errare solent, cum contristantur & pusillanimes fiant, quod bonam se orationem facere non putent, eo quod fortasse tantum de peccatis & culpis dolorem, nec tam erga virtutes affectum & desiderium, quantum quidem vellent, non sentiunt. At Iesus hi ab appetitu sensitivo solum proficiscuntur; voluntas vero potentia spiritualis est, nec ab illo vilenus dependet: proinde necesse non est, suos quempiam actus taliter sentire; sed fatis est, vt sua id voluntate velit.

Vnde Theologi & sancti Patres, dum de contritione ac dolore de peccatis loquuntur, penitentes hoc pacto consolari solent, ideo, dum peccati mortalis grauitatem ad animum reuocant, contristantes, quod in lachrymas toti nequeant resolui, & sensibilem illum dolorem in se non sentiant; nam ipsi quidem sua vellent viscerá præ dolore disrumpi. Docentque veram contritionem ac dolorem de peccatis non tam in appetitu sensitivo, quam in sola voluntate consistere. Ideo te penitentia ac pigeat peccasse, quod peccando offenderis Deum, qui pater omnibus & super omnia amare dignus est. Hæc namque vera est contritio. Illum vero aliud sensum, si quando pati eum Dominus dare dignatus fuerit, cum magna gratarum actione admite; si finis minus, graue id tibi non videatur, quia tale quid à te Deus non exigit. Certum namque est, id illum à nobis non petitur, quod in nostra non est manus. Sensus porro ille, quem habere velles, sensibilis quedam consolatio ac deuotio est, quæ in nostra facultate sita non est. Aliud proinde à nobis Deus Optimus Maximus nō efflagitat, quam quod in nostra est potestate, dolorem inquam quandam voluntatis, qui ab nulla harum rerum dependet.

Idem

*In aliis
voluntatu
consistit ora
tionis fructus*

*Hi actus sem
per sunt in
nostra pot
estate.*

*Bona oratio a
voluntate
non ab appa
re.*

*Idem de amo-
re. De senten-
tia.* Idem quoque est de actibus amoris erga Deum dicendum; ut Deum scilicet ex tota voluntate nostra super omnia creata diligamus; quia ille amor & fortis & appretiatius est, & quem a nobis exigit Deus: at aliud non nisi tener amor est, nec in nostra manu constans. Idem & de aliarum virtutum actibus, nec non omnibus bonis propensis, quæ concipimus, censendum est.

Rei huius veritas è contrario longe fieri manifestior: certum namque est, cum qui sola voluntate peccatum mortale cupit committere, & in ipsum consenti, et si alioquin nullo alio erga ipsum sensu feratur, nec delectationem ex eo ullam percipiat, mortaliter peccaturum, & infernalia propter hoc supplicia promeritum; sic contra, ubi bonum tantum volet, esto nullam aliam ex eo delectationem ac sensum habeat, Deo placitum, ac celestem gloriam promeritum; præsertim cum ad premianum sit Deus quam ad castigandum paratorium.

Quin imo non raro fit, ut id genus actus, quando ita aride sine ullo gusto ac sensibili consolatione fiunt, magis sint meritorij, Deoque gratiore; quod tunc & puriores sint, & fortiores & durabiliores, & plus homo tunc de proprio in eos conferat, quam dum devotionem sensibilem experitur. Quocirca id etiam solidioris virtutis, & voluntatis in Dei seruitio firmatoris signum est. Qui enim tales sine ulla miniculis, sine ullo delectationis sensu ac consolatione spirituali actus per agit, quid faceret, si his suppetiis sufficeretur?

Quare scite Reuerendus Magister ac Dominus Ioannes Auila sic ait: alius ille, cuius infans lactens inter brachia quodammodo adhuc gestatur; hic vero instar prouectioris, suismet nititur & incedit pedibus.

Blosius vero eos qui huiusmodi sunt,

iis famulis assimilat, qui suis sumptibus ac dispendiis alicui Domino famulantur. Per magni vero interest, ut *Plerisque in hoc modo orationem obire assuefacti sunt: plerique enim mortalium magis.*

nam ut plurimum in oratione aridatem sentiunt, aliae vero ille consolatio-

nes & gustus non nisi extra ordinem ho-

mini adueniunt.

Quemadmodum iij qui per altum ma-

retriem vehuntur, quando iam ven-

tus deficit, ipso remorum impetu pro-

pelluntur; Pari modo qui se in oratio-

ne exercere student, si quando prospe-

ro illustrationum & blanditiarum Do-

mini vento destituuntur, potentiarum

fiarum, à Spiritu sancti gratia impul-

sarum, remis progrediantur oportet,

et si alioquin ea tam copiosa non sit, nec

abundans.

Secundo, possumus huc & alia via *Cap. 14.*

peruenire: Oratio enim (vti diximus)

non tam finis est, quam medium, tum

adia spiritu proficiendum, tum ad pas-

fiones & prauos habitus nostros edo-

mados usurpandum, vt via penitus *Oratio est*

complanata, & impedimentis obstacu-

lisque submotis totos nos Deo dedice-

mus. Quando ab oculis animæ Pauli

Apostoli squamae & albumina, partim

per lucem illam cœlestem, partim per

vocem illam diuinam, *Ego sum Iesus,* *Act. 9.5.*

quem tu persequeris; ceciderunt, quam

mutatus subito, conuictus, resolutus,

& ad voluntatem Dei faciendam flexilis

redditus est, dicens, *Domine quid me vis*

facere? Hic bona scilicet orationis fru-

ctus est.

Dicebamus quoque satis nobis esse *Cap. 15.*

non debere, quod generalia quædam ex

oratione proposita ac desideria elicia-

mus, sed sigillatim ad id esse descenden-

dum, quo maxime indigebimus; adhæc *Ad specia-*

animum nos preparare & omnimodis descendente-

cōmunire debere, ad occasiones quæ per & occasio-